comme représentants du peuple souverain, de même ces petits

tyrans exerçaient sans limites le pouvoir que leur conférait le

peuple. Et le peuple les aimait ainsi, satisfait de, jouir de la

tranquillité intérieure, des spectacles , des pompes de la cour, et

de voir les nobles tenus en bride ; c'est pour cela que nous voyons

si rarement des soulèvements populaires contre ceux que l'on

nous représente pour les plus féroces , mais plutôt des conjura-

tions de quelques individus qui , en échouant dans leurs tenta-

tives, consolidaient la puissance qu'ils avaient eu pour but d'a-

néantir.

Les révoltes n'amenaient donc pas la liberté , mais uu change-

ment de seigneur, et le gouvernement restait toujours militaire

civitatem Lucanam multimodo dissolutam reduxerit, et conservet conti-

nuo in plena justitia, pacifico et tranquillo statu : et dtgnum sit quod ex

taniis beneficns et honoribus, quee Lucano communi acçuisivil,et quibus

ipsam civitatem sua virtute promovit, meritum consequaiur ; si placet

ordinure, considère et reformare quod ipse Castniccius sit et eligatur,

et electus intelligalur, et sit vigore prœsentis consilii dominus et gene-

ralis capitaneus civitatis Lucarne, et ejus comitattis, districtiis etfortiae,

cumomni et tota baylia et auctoritate Lttcani communis, quas baylia et

auctoritas vigore prwsentis consilii eidem attributa sit, et intelligatur

super omnibus et singuiis negoliis ejusdem communis pro tempore vitx

ipsius Castruccii, etc. Mémoires de Lucques, I, 249.

(1) Cornélius Nei'os dans Miltiade : Omnes et haberi et dici tyrannos

qui potestate sunt perpétua in ea civitate qux libertate usa est.

Je.\n ViLLAM, IX, 154 : Ma/feo Visconti fu un saviosignore e tiranno.
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et despotique, attendu qu'à des citoyens divisés il fallait des chefs

absolus. Les chefs étaient applaudis à quelques excès qu'ils se

portassent, lorsqu'ils châtiaient les anciens dominateurs. Les

partisans des nouveaux gouvernants prétendaient aux franchises

et à l'indépendance ; obligés de quitter la ville , les vaincus com-

plotaient ; le nouveau tyran , se sentant mal affermi , donnait

libre carrière à ses passions, et cherchait à se soutenir à l'aide

d'une politique perfide et cruelle.

La suprématie précédemment acquise par une ville sur les

autres devint alors une souveraineté que les ambitieux cherchè-

rent à étendre. Lltalie septentrionale, qui, à la paix de Cons-

tance, se trouvait fractionnée en autant de républiques qu'elle